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Abstrakt

Název práce: Analýza útočných činností vybraných deseti hráčů Synot ligy a jejich

porovnání s deseti typově podobnými hráči světové

Autor práce: Bc. Jakub Stránský

Katedra: Katedra tělesné výchovy a sportu

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Ladislav Pokorný, Katedra tělesné výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

e-mail vedoucího: pok.lad@email.cz

Abstrakt: Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání úspěšnosti provedení

vybraných základních útočných činností vybraných deseti hráčů Synot ligy s úspěšností

vybraných deseti hráčů fotbalu světové úrovně.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

rozepsány jednotlivé herní činnosti jednotlivce a jejich provedení. Je zde popsána

stručně i naše nejvyšší fotbalová soutěž - Synot liga. V praktické části jsou

interpretovány výsledky pozorování a porovnání hráčů v určených dvojicích a u

každého je uvedeno stručné shrnutí jeho úspěšnosti provedení jednotlivých herních

činností.
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Abstract

Tittle: Analysis of offensive operations selected ten players Synot League and their

comparison with ten players of similar type of world – class

Author: Bc. Jakub Stránský

Department: Department of Physical Education and Sport

Supervisor: PaedDr. Ladislav Pokorný, Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Supervisor's e-mail adress: pok.lad@email.cz

Abstract: This thesis is focused on comparing successful implementation of selected

basic offensive actions selected ten players Synot league with a success rate of ten

selected football players is world class.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the

individual game activities and their implementation. It is described here briefly our

highest football competition - Synot League. In the practical part interprets the results of

observation and comparison of players in designated pairs, with each brief summary of

its successful execution of individual gaming activities.
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1 Úvod

Fotbal je fenomén, který již dávno neznamená pouze hru nebo sport jako takový.

V dnešní době můžeme slyšet taková hesla jako: „Fotbal spojuje“; „Fotbal pomáhá“;

„Fotbal proti rasismu“.

Sportu a fotbalu obzvláště se věnuji od mala, proto jsem se rozhodl ho dále i

studovat a jsem rád, že mohu i tuto práci psát právě na téma fotbalu.

Říká se, že jsme národ trenérů, kteří od stolu umí trénovat ty nejlepší týmy a

hráče světa. Mě osobně z pozice aktivního hráče spíše zajímá porovnání těch nejlepších

hráčů světa a hráčů, kteří jsou nám nejblíže, tedy hráčů naší nejvyšší fotbalové soutěže

– Synot ligy.

Má diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se

věnuji jednotlivým útočným činnostem hráče fotbalu, hracímu řádu Synot ligy a jeho

porovnání s některými hracími řády jiných lig. V praktické části pak interpretuji

výsledná data a závěry.
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2 Cíle a problémové otázky

Cílem diplomové práce je zmapovat realizaci vybraných základních útočných

herních činností jednotlivce u deseti vybraných fotbalistů nejvyšší české fotbalové

soutěže – Synot ligy, a porovnat úspěšnost těchto činností s deseti hráči fotbalu světové

úrovně v domácí lize a v reprezentačních utkáních. Všechny tyto činnosti budou

analyzovány pouze na útočné polovině.

2.1 Dílčí cíle

1) Analyzovat procentuální podíl užití pravé/levé nohy při zpracování míče

2) Analyzovat procentuální užití pravé/levé nohy při přihrávání míče

3) Analyzovat procentuální užití pravé/levé nohy při střelbě

4) Analyzovat procentuální úspěšnost provedení vybraných herních činností

jednotlivce a to konkrétně: zpracování, přihrávání, střelby a vedení míče

5) Porovnat procentuální úspěšnost provedení vybraných herních činností

jednotlivce mezi dvěma typově podobnými fotbalisty (jeden z české Synot ligy a

jeden hráč světové úrovně). A to konkrétně: přihrávání, zpracování, střelba a

vedení míče.

6) Analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost přihrávání prvním dotekem u

hráčů Synot ligy a hráčů světové úrovně

7) Analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost střelby prvním dotekem u hráčů

Synot ligy a hráčů světové úrovně

2.2 Problémové otázky

1) Kterou nohu užívají hráči Synot ligy a hráči světové úrovně při zpracování

častěji, pravou nebo levou?

2) Kterou nohu užívají hráči Synot ligy a hráči světové úrovně při přihrávání

častěji, pravou nebo levou?

3) Kterou nohu užívají hráči Synot ligy a hráči světové úrovně při střelbě častěji,

pravou nebo levou?

4) Jak procentuálně úspěšní jsou hráči Synot ligy při sledovaných činnostech?
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5) Jsou hráči Synot ligy stejně úspěšní v provedení přihrávání, zpracovávání,

střelbě a vedení míče jako hráči světové úrovně?

6) Bude průměrná procentuální úspěšnost přihrávání prvním dotekem u hráčů

Synot ligy stejná jako u hráčů světové úrovně?

7) Budou hráči Synot ligy stejně procentuálně úspěšní jako hráči světové úrovně

při střelbě prvním dotekem?
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TEORETICKÁ ČÁST

3 Význam fotbalové techniky a herní výkon

Fotbalová technika

Divák, který přijde na fotbalový stadion, si přeje ve většině případů vidět show,

kterou představuje utkání dvou soupeřů. Toto sportovní představení stojí především na

hráčích, kteří utváří děj tohoto souboje zajímavým. A těmito hráči jsou ti nejtechničtější

a nejšikovnější v práci s míčem, ti, kteří nejlépe zvládli fotbalovou techniku s míčem.[3]

Herní výkon

Herní výkon jednotlivce se skládá z následujících složek:

 technika

 taktika

 kondice

 psychika [3]
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4 Herní činnosti jednotlivce

Činnosti hráče fotbalu

Herní činnosti jednotlivce jsou dány čtyřmi charakteristikami.

Činnosti hráče fotbalu utváří čtyři charakteristiky:

1. Technická a taktická stránka v jednotlivých utkáních

2. Činnosti jednotlivců utváří celkový projev týmu

3. Každý hráč musí být vybaven po stránce silové, obratnostní, rychlostní a

vytrvalostní

4. Dalším charakteristickým znakem každého hráče je obětavost, odvaha,

zodpovědnost a sebeovládání, vůle po vítězství a ostatní morální a volní

vlastnosti se neprojevují slovy, ale opět v herních činnostech. [5]
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5 Základní činnosti hráče fotbalu

5.1 Pohyb bez míče

Cílem všech útočných fotbalistů je především hra s míčem. Většinu času však

hráč na hřišti stráví bez míče. Díky této činnosti získávají výhodu oproti soupeři, který

je tak snadno neobsadí a nevyřadí tak ze hry. [3]

„ Nejpodstatnější výhodou mužstev, která pohyb bez míče zvládají na vysoké

úrovni, je vykolejení protivníka z jeho pozice na hřišti, což v ideálním případě vytváří

prostor ve strategických místech“

[21, dostupné z http://www.eurofotbal.cz/clanky/takticke-zmeny-noveho-tisiciletí-4-

pohyb-bez-mice-194535/ ]

5.1.1 Pohyb bez míče dále můžeme rozdělit na:

- Chůzí

- Klus

- Běhá

- Sprint [3]

5.2 Vedení míče

Hráč může vést míč buď přímým směrem anebo směr a rychlost v průběhu vedení

změnit. Tato změna směru či rychlosti hráči umožní obejít protihráče, čímž hráč i

útočící tým získá výhodu přečíslení.

Podle části nohy, která se střetává s míčem při jeho vedení, rozeznáváme

jednotlivé způsoby vedení. Každý způsob vedení míče vyžaduje určitou technickou

vyspělost. Proto se u začínajících malých fotbalistů začíná s těmi jednoduššími. [14]

5.2.1 Jednotlivé druhy vedení míče

- Vedení míče vnitřní stranou nohy

- Vedení míče vnějším nártem
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- Vedení míče vnitřním nártem

- Vedení míče přímým nártem [14]

5.2.1.1 Vedení míče vnitřní stranou nohy

Vedení míče tzv. „placírkou“ je tím nejjednodušším vedením míče. Umožňuje

dobrou kontrolu nad míčem, proto se používá k práci s míčem na malém a zhuštěném

prostoru. Vedení míče je pomalejší ale přesnější. Je to první způsob vedení míče, který

[…]


střelbě

 Hypotéza č. 3 - Fotbalisté Synot ligy i hráči světové úrovně budou užívat

pravou nohu ve více než v 90% střelbě pokud jsou praváci. Pokud jsou hráči

leváci, tak budou svou levou nohu užívat ve více než 90 % se mi potvrdila pouze

u šesti hráčů Synot ligy a šesti hráčů světové úrovně.

 Hráči Synot ligy, kteří při střelbě použili svou "silnější" nohu v méně

než 90% byli následující: Ďuriš použil pravou nohu v 80% případů,

Lafata použil pravou nohu v 71,43% případů, Pavelka použil pravou

nohu v 50% případů a Škoda použil pravou nohu v 50% případů.

 Hráči světové úrovně, kteří při přihrávání použili svou "silnější" nohu v

méně než 90% byli následující: Falcao použil pravou nohu v 75%

případů, Iniesta použil pravou nohu v 80% případů, Pirlo použil pravou

nohu v 50% případů a van Persie použil levou nohu v 60% případů.
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4. Čtvrtým dílčím cílem bylo analyzovat procentuální úspěšnost provedení

vybraných herních činností jednotlivce a to konkrétně: zpracování, přihrávání,

střelby a vedení míče

 Hypotéza č. 4 - Průměrná procentuální úspěšnost sledovaných činností u všech

hráčů Synot ligy bude nižší než 80% se mi nepotvrdila. Průměrná procentuální

úspěšnost všech vybraných herních činností byla nižší než 80% pouze u Ďuriše.

 Hráči a činnosti, jejichž provedení bylo úspěšnější než v 80% případů

jsou následující: Dočkal – zpracování 96,43%, vedení míče 96,00%;

Kolář - zpracování 90,91%, střelba 100,00%, vedení míče 90,48%;

Krejčí - zpracování 95,35%, vedení míče – 86,96%; Lafata - zpracování

84,21%, vedení míče 81,82%; Pavelka - zpracování 100%, přihrávání

90,16%, vedení míče 95,45%; Skalák - zpracování 90,91%; Škoda -

vedení míče 80,00%.; Šural - zpracování 80,00%, vedení míče – 88,89%;

Vácha - zpracování: 100,00%, přihrávání 81,48%, vedení míče –

85,71%.

5. Pátým dílčím cílem bylo porovnat procentuální úspěšnost provedení vybraných

herních činností jednotlivce mezi dvěma typově podobnými fotbalisty (jeden z

české Synot ligy a jeden hráč světové úrovně). A to konkrétně: přihrávání,

zpracování, střelba a vedení míče.

 Hypotéza č. 5 - Průměrná procentuální úspěšnost v provedení vybraných

herních činnostech jednotlivce u všech hráčů Synot ligy vůči hráčům světové

úrovně nižší a to konkrétně u: zpracování o 8% včetně; přihrávání o 10% včetně;

střelbě o 8% včetně; vedení míče o 5% včetně se mi potvrdila pouze u střelby a

vedení míče.

 Rozdíly mezi průměrnou procentuální úspěšností hráčů Synot ligy a

hráčů světové úrovně při přihrávání byly pouze 0,20% ve prospěch

hráčů světové úrovně a u zpracování byli dokonce hráči Synot ligy

průměrně lepší o 4,33%.

6. Šestým dílčím cílem bylo analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost

přihrávání prvním dotekem u hráčů Synot ligy a hráčů světové úrovně
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 Hypotéza č. 6 - Průměrná procentuální úspěšnost přihrávání prvním dotekem

hráčů Synot ligy bude menší než u hráčů světové úrovně o 5% včetně se mi

nepotvrdila.

 Rozdíl mezi průměrnou procentuální úspěšností hráčů Synot ligy a

hráčů světové úrovně při přihrávání prvním dotekem bylo pouhých

4,16%.

7. Sedmým dílčím cílem bylo Analyzovat průměrnou procentuální úspěšnost

střelby prvním dotekem u hráčů Synot ligy a hráčů světové úrovně

 Hypotéza č. 7 - Průměrná procentuální úspěšnost střelby prvním dotekem hráčů

Synot ligy bude menší než u hráčů světové úrovně o 5% včetně se mi potvrdila.

 Rozdíl mezi průměrnou procentuální úspěšností hráčů Synot ligy a

hráčů světové úrovně při střelbě prvním dotekem bylo 17,30%.

Tato diplomová práce by v budoucnu mohla posloužit, jako jakýsi návod, jak lze

zjišťovat a porovnávat úspěšnost hráčů na jakékoli výkonnostní úrovni. Stejnou analýzu

může využít i tým při přípravě na konkrétní utkání, kdy lze takto odhalit silné i slabé

stránky budoucího soupeře.
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Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

před její obhajobou

Závěrečná práce
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.
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Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.