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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je relevantní vhledem k oborové zaměřenosti studenta. Cíl předkládané

práce je formulován srozumitelně a jasně strukturován do jednotlivých bodů. Problémové

otázky odpovídají cíli práce. Rozsahem přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Z hlediska formálních náležitostí je předložená práce na dobré úrovni. Obsahově tato práce

splňuje podmínky kladené na úroveň diplomové práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

V teoretické části autor prokázal schopnost správně pracovat s odbornou literaturou

včetně správného užití formy citací. Teoretická část je v pořádku, ale poměr praktické a

teoretické části práce je evidentně disproporční – nevyvážený. Uvedená literatura je aktuální,

počet citovaných titulů je bez výhrad. Práce má klasickou strukturu teoretické a praktické –

výzkumné části. Celkem má práce 13 kapitol na 208 stranách včetně příloh.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy (7) jsou formulovány srozumitelně, a odpovídají cíli práce. Provázanost na

problémy práce je správná.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
K dosažení stanovených cílů autor zvolil výzkumnou metodu pozorování, resp.

kvantitativní analýzu hry videozáznamů vybraných utkání s následným základním

statistickým (procentuálním) vyhodnocením výsledků. Postup i logika práce je správná.

Výzkumný vzorek je popsán dostatečně.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována formou tabulek a grafů, které jsou dostatečně popsané.

Výsledky jsou srozumitelně interpretovány. Diskuze obsáhle reflektuje zjištěné výsledky

výzkumu, resp. omezila se na verifikaci stanovených hypotéz.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou pouhou kopií ověření stanovených hypotéz z kapitoly Diskuse,

místo toho, aby se jednalo o zobecněná tvrzení získaná z verifikace hypotéz v rámci

výzkumného šetření. V závěru pak autor naznačuje přínos a možnosti využití této práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je kromě několika drobností (kap. 9.2 místo Michala Ďuriše

uvádí v nadpisu Milana Škodu, občas nezarovnaný text či jiné řádkování apod.)

víceméně pořádku. Celkově splňuje úroveň požadovanou na tento typ práce včetně rozsahu

práce. Užití formy citací je v pořádku, autor prokázal schopnost pracovat samostatně

s odbornou literaturou. Stylistická a jazyková úroveň práce je akceptovatelná. Rozsah

uvedené literatury je bez výhrad a aktuální s převahou internetových zdrojů.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím předloženou práci kladně i přes některé dílčí nedostatky viz výše.

Práce splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto typu prací. Autor zcela jistě musel vyvinout

značné úsilí při tvorbě této práce.

Předkládanou diplomovou práci k obhajobě DOPORUČUJI.

HODNOCENÍ:

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Vyjádřete se k připomínkám oponenta práce.

V Praze, dne 4. 5. 2016 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.